34 est perfectus] *inv.* K'P' 35 sui est] *inv.* D' 35 est] *om. sed add. i. m.* R' 36 composita] *conf.* D'P'R'T'W' 37 aliquid] quid K' 39 non] *sup. lin.* D' 40 habet] *nec add. et del.* K' 40 sicut] sic K'P' 41 eo] Deo *add. et del.* K' 44 est<sup>1</sup>] ens *add.* T' 45 quod] cum T' 48 quidam] multi quidam G'K'M'P'R'T'W' multi quidem A'D'J'S' multi P'Y' 48 primum] hoc K'P' 49 esse] *om.* K'P'T' 52 enim] *om.* D' 54 sed] ex S' 56 est verum] *inv.* D' 56 de primo principio efficiente] principio efficiente primo K'P'

27–32 AVICENNA, *Metaph.*, VIII, c. 16 (ed. S. VAN RIET, p. 412,55–59). 32–33 Cf. *supra*, p. 22,112–114. 34–35 Cf. *supra*, p. 21,84. 38 Cf. *supra*, p. 22,102–103. 43 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 28, q. 6 (ed. 1520, I, f. 169vJ). 49–50 ARIST., *Metaph.*, XII, c. 7 (Transl. Anon. (Media), ed. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 214,21–215,2; Iunt. VIII, f. 323eF; 1072b 28–35 in sententia THOMAE DE AQ., *In Metaph. XII Comm.*, lectio 8, n. 2545, ed. Torino-Roma, p. 595a). 50 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 28, q. 1 (ed. 1520, I, f. 155r–v); art. 35, q. 6 (ed. G. A. WILSON, p. 44,35–43); cf. *infra*, p. 72,31–73,35; THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 7, a. 1. 54–55 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 29, q. 2 (ed. 1520, I, f. 172rK); *ibid.*, f. 171vI: «... materia secundum Augustinum est prope nihil, et secundum Platonem media inter ens et non ens»; cf. etiam ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, I, 213): «Essentia materiae est medium inter esse in actu et non esse in actu». 55–56 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLV–XLVI).

est Deus, quale non viderunt illi, sed solum principium materiale, quale non potest esse Deus, ut habitum est supra. Sicut enim prima materia per hoc quod est subiectum ultimum, maxime est in potentia et imperfectissimum, sic primum agens, quia est primum movens, maxime debet esse in actu, et ideo perfectissimum, | ita quod impossibile sit aliquid esse perfectius eo. Cum enim nihil agit, nisi secundum quod est in actu, et ita | actio sequitur modum actus in agente, impossibile | est productum per actionem esse in nobiliori actu quam | sit agens, et si sit in aequali, sicut est Filius cum Patre, si reducamus omnes alias actiones quascumque ad actiones personales in divinis, et illas ad actionem primam qua Pater producit Verbum, sicut necesse est reduci, ut infra videbitur. Quomodo autem non potest in aequali actu sed necessario in inferiori et imperfectiori producere aliquid in creaturis extra suam | substantiam, patebit loquendo de creaturis, quomodo etiam imperfectum ens et in potentia non potest esse primum simpliciter, sed necesse est ut perfectum praecedat imperfectum, et imperfectum sit a perfecto, ut habitum est supra.

Similiter Deus est perfectus sine omni imperfectione ad similitudinem quinti modi, quia in virtute essentiae et naturae augmentum non recipit, nec ex imperfecto ad perfectum per transmutationem et alicuius appositionem devenit.

Similiter est perfectus iuxta sextum modum, propter circulum infinitatis suae, non est tamen in se ex partibus finitis compositum, sicut compositus est circulus.

Similiter iuxta septimum modum solus Deus verissime dicitur perfectus sine omni imperfectione, quia ipse sine gradu dignitatis naturae in suo esse omnem gradum creaturae transcendit, in qua imperfectionis est et defectus, quia in dignitate sui esse limitationem habet et gradum. Et ex hoc patebit

A Σ: A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 61 K' 286<sup>b</sup> 62 G' 147<sup>ra</sup> 63 S' 131<sup>ra</sup> 63 J' 102<sup>vb</sup> 64 M' 191<sup>va</sup> 68 P' 234<sup>vb</sup> 77 Scarp. 682<sup>b</sup>

57 est Deus] Deus est K'P' 57 quale<sup>2</sup>] qualem Σ (scr. K'P') 57 viderunt] vident Σ (scr. A'G'J'K'P'P'Y') 64 quam] om. S' 64 si sit] si sic D'K'P'T' si sicut M'S'W' si sint G' R' sicut A' sic sint P'Y' (?) illeg. J' 64 in aequali] de quali T' 66 actionem] actiones sed corr. K'P' 68 in<sup>2</sup>] om. Σ (scr. J'K'P'T') 68–69 in ... substantiam] extra suam substantiam in creaturis P' 69 patebit ... creaturis] om. K'P' 70 non ... simpliciter] iter. P' 70 est] om. S' 71 et] om. Σ (add. sup. lin. Y' et quod G') (scr. J'K'P'T') 71 ut] om. Σ (add. sup. lin. G') 77 tamen] om. sed add. i. m. D' 77 sicut] conceptus add. et corr. in compositus S' 80 omni] om. Σ (scr. J'K'P'T') 80 sine] omni add. et del. K' 80 suo] suae sed corr. K'P' 81 gradum] om. K'

58 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 29, q. 2 (ed. 1520, I, f. 172rK); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 4, a. 1. 67 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 58, q. 1 art. 73, q. 3, ad 1 (ed. 1520, II, f. 124rI, 269vN). 69 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLV–XLVI). Cf. etiam HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 73, q. 3, ad 1 (ed. 1520, II, f. 269vN). 71–72 Cf. supra, p. 19,34–36, cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 2, ad 3 (ed. 1520, I, f. 150vV–151r). 73–74 Cf. supra, p. 22,119–120. 76–77 Cf. supra, p. 22,120–122. 79–80 Cf. supra, p. 23,132–135.

in sequenti quaestione, quomodo Deus est | perfectus perfectionibus omnibus omnium creaturarum.

85 Similiter iuxta modum octavum solus Deus vere perfectus est sine omni  
imperfectione adnexa, quia, ut habitum est ex praedeterminatis, ipse unicus est  
secundum numerum, ita quod non possit esse Deus alius, numero differens ab  
ipso. Creatura autem aliqua, et si unica sit in una specie, ut propter perfectionem  
eius in unico individuo sit contenta, et hoc quia in natura illius individui perpetua  
90 est et incorruptibilis, — propter quod plura sunt individua sibi succedentia  
propter continuam generationem in corruptibilibus, ut «quod in uno perpetuari  
non possit, perpetuetur in pluribus», ut dicit PHILOSOPHUS, II<sup>o</sup> De anima,  
— nulla tamen species creaturae est, quae quantum est de se, apta sit non  
plurificari per plura individua, sicut patebit infra, loquendo de universalis. Et  
95 illud est imperfectionis in quolibet individuo, quia totam | capacitatem speciei  
in se non terminat, secundum quod de hoc modo perfectionis, et praecedenti  
et sequenti simul, | dicit AVICENNA, VIII<sup>o</sup> Metaphysicae: «Necesse esse  
est perfectum esse; nam nihil deest sibi de suo esse et de perfectionibus sui  
esse, nec aliquid generis sui esse egreditur ab esse eius ad aliud a se, sicut  
00 egreditur ab alio a se, verbi gratia ab homine. Multa enim de perfectionibus  
sui esse desunt unicuique homini et etiam sua humanitas invenitur in alio a se.  
Sed necesse esse est plus quam perfectum, quia ipsum esse | quod est ei, non  
est ei tantum, immo etiam omne esse est exuberans ab esse eius et est eius et  
luit ab illo» (de eodem, libro IV<sup>o</sup>, cap. 22<sup>o</sup>).

05 Similiter iuxta nonum modum solus Deus vere perfectus est sine omni  
imperfectione adnexa, quia extra ipsum nihil est quod non habet verius esse in  
ipso, quam in se extra ipsum, ita quod omnino nihil potest esse extra ipsum,  
quod non sit in ipso, «quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est  
nihil», Ioannis I<sup>o</sup> sicut etiam habet declarari loquendo de exitu creaturarum

AΣ: A'D'G'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 83 A 189<sup>ra</sup> 95 R' 140<sup>ra</sup> 97 K' 286<sup>va</sup> 02 T' 184<sup>ra</sup>

87 numero differens] *inv.* D' 88 unica sit] *inv.* Σ (*scr.* K'P') 88 sit] specie *add. et del.* K' 88 propter] speciem *add. et del.* S' 89–90 perpetua est] sit perpetua K'P' 93 quantum] in quantum Σ 96 praecedenti] praecedente Σ (*scr.* M'S'T') 97 sequenti] sequente K'P' 00 a se] esse K' (*del. et add.* a se) S' 02 est ei] *inv.* D' 02–03 non ... ei] *om.* K' (*hom.*) 03 esse eius] *inv.* D' 08 quod] quae K'P'

82–83 Cf. *infra*, p. 38,65. 85–86 Cf. *supra*, p. 23,138–140. 86–88 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 25, q. 2 (ed. 1520, I, f. 159vO). 91–93 ARIST., *De an.*, II, c. 4 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. CL. STROICK, p. 83,66–69; in AVERROIS *Comm.*, ed. ST. CRAWFORD, p. 183,3–10; 415b 3–7; ANON., *Auct. Arist.*, ed. J. HAMESSE, 6, 58). Cf. AVERROES, *De caelo*, I, comm. 4, (Iunt. V, f. 4v: nota marginalis: «Pluralitas individuorum in eadem specie diminutionem arguet; vide 2<sup>o</sup> De anima. Idem hic *infra* Comm. 98: Totus mundus est perfectus omnibus modis perfectionis»). 94 Cf. *infra*, p. 52,39–53,40. 97–04 AVICENNA, *Metaph.*, VIII, c. 6 (ed. S. VAN RIET, p. 412,55–61). 04 *Id.*, *ibid.*, IV, c. 3 (ed. S. VAN RIET, p. 216,23–25). 05–06 Cf. *supra*, p. 23,145–147. 08–09 *Ioann.*, I, 3.

in esse. Si | autem | esset tale aliquid extra ipsum, quod non esset ab ipso, 10  
neque verius in ipso quam in semetipso, hoc magnae imperfectionis esset in  
ipso, sicut secundum PHILOSOPHUM imperfectionis est in quolibet corpore in  
universo, quod sit cum ipso aliud corpus tangens ipsum, quod non est ab ipso  
neque | per essentiam in ipso. Sed quod multa sunt extra ipsum, quae sunt in  
ipso et verius quam in se sunt in ipso, hoc ex magna perfectione procedit in 15  
ipso, et esset magnae imperfectionis, si non possent esse ab ipso extra ipsum,  
licet per suum esse ab ipso nullam perfectionem apponunt ipsi, ut | exponendum  
est loquendo | de creaturis.

Nunc autem, etsi non sit aliud corpus extra corpus universi huius continens  
ipsum et quoad hoc corpus universi est perfectius quolibet corpore contento ab 20  
ipso, ut posuit | PHILOSOPHUS, et bene, quia tamen posset esse aliud corpus extra  
ipsum, continens ipsum, ut caelum maioris ambitus extra ultimum caelum quod  
modo est ultimum continens ipsum, quod essentialiter esset extra ipsum et non  
ab ipso, sed solum a divina potentia infinita hoc agente, quod PHILOSOPHUS  
non sentiebat, immo contrarium sentiebat, et male, idcirco quoad hoc corpus 25  
universi cum sua | perfectione, quam dedit ei PHILOSOPHUS, magna imperfectio  
est ei adnexa, quam non vidit.

Iuxta decimum vero modum, solus Deus ita perfectus est, quod in illa  
perfectione nulla creatura ei in aliquo participat. Nulla enim creatura alterius  
naturae perfectionem propriam habet in se, sicut Deus habet | perfectiones 30  
propriam omnium creaturarum, ut in sequenti quaestione patebit. Unde dicit  
DIONYSIUS, XIII<sup>o</sup> cap. De divinis nominibus: «*Theologia de omnium  
causa omni, et simul omnia praedicat, et ut perfectum et solum. Perfectum ergo  
est, non solum ut per se ipsum perfectum, et totum per totum perfectissimum,  
sed ut plus quam perfectissimum, secundum omnium excellentiam, et omnem 35  
quam multitudinem terminans omnium summitati superexpansum, et a nullo*

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 10 D' 150<sup>ra</sup> 10 P' 235<sup>ra</sup> 14 Scarp. 683<sup>a</sup>  
17 M' 191<sup>vb</sup> 18 G' 147<sup>tb</sup> 21 W' 157<sup>ra</sup> 26 S' 131<sup>tb</sup> 30 K' 286<sup>vb</sup>

13 aliud] ad M'P'S'W'(?) 14 neque ... ipso] *om. (hom.)* K' 17 esse] *per add. et del.* D'  
19 extra corpus] *om.* T' 22 ipsum<sup>1</sup>] contingens *add. et del.* S' 23 ultimum] caelum *add. et del.* S'  
25 immo] *sed corr. i. m. D'* 27 quam ... vidit] *om.* K' 27 vidit] habuit R' 28 illa]  
sua A'K'(corr. ?)M'S'(corr.)Y' 31 omnium] ut K'P' 32 omnium] omni Σ (*et add. et del. D'*)  
33 omni] omnia A (*sed corr. in omni*) Σ 34 est non] *inv. D'* 35 sed ... perfectissimum] *om.*  
(*hom.*) S'P'Y'

09–10 Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN, p. XLV–XLVI).  
12–14 ARIST., *De caelo*, I, c. 2, in ALBERTI M. *Comm.* (ed. P. HOSSFELD, p. 6,75–76; Iunt. V, f.  
3vM; 268b 2–4). 17–18 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 31–34 (ed. R. MACKEN,  
p. XLV–XLVI). 19–21 ARIST., *De caelo*, I, c. 9 (in ALBERTI M. *Comm.*, ed. P. HOSSFELD,  
p. 73,77 et p. 74,72; Iunt. V, f. 65rD, 66rC; 278b 23–24, 279a 4–8); ANON., *Auct. Arist.* (ed.  
J. HAMESSE, 3, 28). 24–27 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* XIII, q. 3 (ed. J. DECORTE, p. 14–19):  
«Utrum Deus possit facere corpus aliquod extra caelum, quod non tangat caelum». 28 Cf. *supra*,  
p. 24,165–171. 31 Cf. *infra*, p. 38,65.

*locatum aut comprehensum, sed extensum in omnia simul, et super omnia». Et ideo dicit AVICENNA, VIII<sup>o</sup> Metaphysicae: «Necesse esse est plus quam perfectum, quia ipsum esse quod est ei, non est ei tantum, immo etiam omne  
40 esse est exuberans ab eius esse, et est eius et fluit ab illo».*

Quod etiam alias perfectiones habeat secundum alios modos praecedentes, hoc est participatione perfectionis huius secundum aliquem gradum attributionis, ut dictum est secundum PHILOSOPHUM. Omnes enim alii modi perfectionis qui creaturis conveniunt, ab isto descendunt et in istum reducuntur tamquam in  
45 illo, qui habet in se rationes omnium modorum perfectionis sine omni ratione imperfectionis adnexa.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «Deus non est perfectus, quia non est factus», dicendum quod, si aspiciamus ad originem nominis quantum ad rationem impositionis, Deus perfectus dici non potest, quia, ut procedit argumentum quantum ad nominis impositionem, perfectum dicitur aliquid, quia ad plenum factum, ut praepositio illa 'per' in compositione significatum factionis augeat, nec | mutet, nec minuat. Et sic quantum ad proprietatem nominis, quod factum non est, perfectum dici non potest. Cum enim aliquid ducitur  
55 de potentia in actum et de non esse in esse, tunc fit et quodam modo factum est, quia secundum PHILOSOPHUM, | VI<sup>o</sup> Physicorum, «in quolibet fieri sunt infinita facta esse». Cum vero per tale fieri ad plenum et ultimate factum est in actu, ad quod erat prius in potentia, tunc recte secundum no-

A Σ : A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 51 Scarp. 683<sup>b</sup> 53 P' 235<sup>rb</sup> 56 A 189<sup>rb</sup>

37 extensum] extensum A'G'M'S'W'Y' contentum D' 37 simul] similiter K'P' 39 non ... ei] *om. (hom.)* S' 40 illo] ipso K'P' 41 alias] *sup. lin.* D' 44 qui] quae A Σ (*scr.* G'Y') in *add.* Σ (*om.* G'J'K'P'T') 49 factus] perfectus G'R' effectus J' 51 nominis] expositionem *add. et del.* K' 51 impositionem] *iter.* D' 52 plenum] plenam *sed corr.* S' 52 factum] perfectum *sed corr.* D' 52 compositione] compositionem *sed corr.* K' 54 aliquid] de *add. et del.* S' dicitur *add. et del.* K' 55 in] ad K'P' 57 facta] *om.* A

31–37 Ps.-DIONYSIUS, *De div. nom.*, c. 13, §1 (PL 122, 1169B; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, c. 13, lectio 1, n. 435–438, p. 358–359; *Dionysiaca*, I, p. 537–539; PG 3, 977B). 38–40 AVICENNA, *Metaph.*, VIII, c. 6 (ed. S. VAN RIET, p. 412,59–61). 43 Cf. ARIST., *Metaph.*, V, c. 16 in THOMAE DE AQ. *Comm.* V, lectio 18, n. 1033 (Torino-Roma, p. 271a; 1021b 12–1022a 3). 48–49 Cf. *supra*, p. 18,5. 56–57 ARIST. *Phys.*, VI, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 241,18–20; Iunt. IV, f. 284rB; 237b 9–11); cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 11 (ed. 1518, I, f. 168vB–170vS): «Utrum esse cuiuslibet creaturae sit in continuo fieri, an simul et in facto esse»; cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in VIII libros Physicorum*, VI, q. 35 (Cod. lat. Amplon. Erford. F. 349, f. 175vb): «Utrum impossibile sit fieri quod impossibile est factum esse»; cf. ANON., *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 36, 110).

minis proprietatem dicitur perfectum, quasi plene et totaliter factum, potentia totaliter ad actum deducta quantum est possibile, nihil remanendo de non esse.

Si vero inspiciamus ad naturam rei cui hoc nomen <perfectum> imponitur, cuiusmodi est actus completus ut actus est absolute, non ut alicui potentiae admixtus, qui verissime habet esse in Deo, ut probatum est supra, et ut dicit DIONYSIUS, XIII<sup>o</sup> cap. De divinis nominibus; «*perfectum dicitur velut non auctum, et semper perfectum et ut indiminutum, | ut omnia in se ipso superans, secundum eandem superplenam et non minoratam largitatem, per quam perfecta sunt, omnia perficit et propria replet perfectione*». Hoc ergo modo Deus propriissime dicitur esse perfectus, et creatura secundo. Et ex consequenti per quamdam attributionem nomine perfecti dico analogice de actualitate esse Creatoris et creaturae, ut perfectum in communitate analogica acceptum non solum | nominet existens in actu completo quod fiendo pervenit ad ipsum, sed etiam illud quod ex se, sine fieri praecedente, habet actum completum, quia ex se est necesse esse.

Et hoc contingit saepius in creaturis, quod illud quod prius est significatum sub nomine quantum ad nominis famositatem et proprietatem impositionis, posterius est sub ipso quantum ad veritatem rei. Et e converso in eis | quae communiter conveniunt Creatori et creaturae, contingit semper, quia nomina a nobis non sunt primo imposita, nisi repertis in creaturis tamquam nobis nota magis «non enim imponit nomen, nisi qui novit rem» secundum COMMENTATOREM super | VII<sup>o</sup> Metaphysicae, consequenter autem, cognito ex creaturis | quia perfectius habent esse in Creatore quae cognovimus in creaturis, nomina imposita creaturis transferimus ad significandum ea, quae advertimus esse in Creatore. Quod non potest

A Σ: A'D'G'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 66 J' 103<sup>ra</sup> 67 K' 287<sup>ra</sup> 69 R' 140<sup>rb</sup> 72 M' 192<sup>ra</sup> 78 G' 147<sup>va</sup> 81 D' 150<sup>rb</sup> 82 T' 184<sup>rb</sup>

59–60 factum ... totaliter] *om. (hom.)* D' 60 nihil] *est add.* S' 62 perfectum] *om.* D' 63 cuiusmodi] cuius Σ 66 auctum] actum G' (*corr.*) T' autem A'M'W' 66–67 superans] superius D'R'W' 67 quam] facta sunt omnia *add. et del.* K' 68 perfecta] facta J'P' (*corr.*) 69 dicitur esse] *est* K' 69 dicitur] *om.* P' 71 Creatoris et creaturae] creaturae et Creatoris K' 71–72 in ... solum] *om.* T' 72 actu] *per add. et del.* T' 73 illud] id J'K'P'T' 75 illud] idem Σ 78 creaturae] *et add.* S' 78 contingit] conveniunt W' 79 a ... sunt] non sunt a nobis Σ (*non om. G'*) 79 primo imposita] *inv.* K'P' 80 nota] notis A Σ (*om. G' scr. J'*) 81 VII<sup>o</sup>] V<sup>o</sup> *corr. s. l. A*